
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518705 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

                                    

 

 

 

 

 

 
 

 
 

DECRETO N. 9 DEL 27 SETTEMBRE 
 

      RICOSTITUZIONE OSSERVATORIO PROVINCIALE SULLA COOPERAZIONE  
 

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 
 

VISTA la legge 3 aprile 2001, n. 142 di Revisione della Legislazione in materia Cooperativistica con 

particolare riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

 

VISTO il Protocollo sul Welfare, Previdenza, lavoro e Competitività del 23.07.2007; 

 

VISTO il protocollo d’intesa sulla Cooperazione siglato in data 10 Ottobre 2007 tra il Ministero del Lavoro 

e della Previdenza Sociale, il Ministero dello Sviluppo Economico, le Associazioni di Rappresentanza 

AGCI, CONFCOOPERATIVE e LEGA COOP, le OO.SS. CGIL, CISL e UIL, nell’ambito del quale le parti 

firmatarie hanno convenuto di istituire, unitamente ad Inps e Inail, l’Osservatorio Provinciale 

Permanente; 

 

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 13075 del 12 ottobre 2007, relativa 

all’istituzione presso gli Ispettorati Territoriali del Lavoro degli Osservatori Permanenti; 

 

VISTE le note ministeriali n. 1598 del 26 gennaio 2010, n. 18931 del 9 novembre 2010 e n. 4610 del 6 

marzo 2012 con le quali sono state dettate istruzioni operative per il corretto svolgimento delle funzioni 

affidate all’Osservatorio provinciale sulla Cooperazione; 

 

VISTA la legge 10 dicembre 2014, n. 183 di delega al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori 

sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina dei 

rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di 

lavoro; 

 

VISTA la lettera circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 7068 del 28 aprile 2015, con 

la quale veniva richiesto agli Uffici territoriali di agevolare il coinvolgimento dei delegati regionali del 

Ministero per lo Sviluppo Economico, all’uopo invitandoli ad intervenire alle riunioni degli Osservatori; 

 

VISTO il decreto legislativo n.149 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per la realizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

19 dicembre 2014, n.183” relativo alla istituzione dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ed in particolare 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518705 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

l’art. 11, comma 2, del predetto decreto, il quale dispone che “Ogni riferimento alle direzioni 

interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in norme di rango 

secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla sede territorialmente competente 

dell’Ispettorato”; 

 

VISTA la nota prot.n. 5314 del 17/03/2016 a firma del Direttore Generale per l’Attività ispettiva del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riguardante gli Osservatori sulla Cooperazione – 

procedimentalizzazione delle attività; 

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Siena di costituzione 

dell’Osservatorio provinciale sulla Cooperazione n.5 del 14 maggio 2021; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla complessiva ricostituzione dell’Osservatorio nonché 

all’aggiornamento dei suoi membri con richiesta agli Enti coinvolti della conferma o delle nuove 

indicazioni dei componenti; 

 

VISTE ED ACQUISITE le designazioni prevenute dagli enti interessati; 

 

RITENUTO di procedere alla ricostituzione dell’Osservatorio Provinciale sulla Cooperazione nelle 

persone designate dagli enti interessati; 

 

VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Siena è stato conferito al Dott. Andrea Sammuri; 
 

DECRETA 

 

E’ ricostituito presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di SIENA l’Osservatorio provinciale sulla 

Cooperazione che risulta così composto: 

 

Componenti Effettivi: 

- Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena protempore con funzioni di Presidente 

o in caso di assenza da un suo delegato; 

- Direttore provinciale della sede I.N.P.S. di Siena Dott. Alessio Rosi; 

- Dott.ssa Francesca Antonacci in rappresentanza della sede I.N.A.I.L. di Siena 

- Dott. Giorgio Pistocchi o in caso di assenza di un delegato all’uopo nominato in rappresentanza 

del Ministero delle Imprese e Del Made in Italy (già Ministero per lo Sviluppo Economico); 

- Adriano Scarpelli in rappresentanza dell’A.G.C.I. Toscana; 

- Fabrizio Banchi in rappresentanza della LEGA COOPERATIVE; 

- Mario Marchi in rappresentanza della CONFCOOPERATIVE; 

- Daniela Spiganti in rappresentanza della C.G.I.L. SIENA; 

- Stefano Del Maso in rappresentanza della C.I.S.L. SIENA; 

- Andrea Berni in rappresentanza della U.I.L. SIENA; 

 

Componenti Supplenti: 

- Dott. Francesco Pilla in rappresentanza della sede I.N.P.S. di Siena; 

- Dott. Alberto Nardoni in rappresentanza della sede I.N.A.I.L. di Siena; 

- Olmo Gazzari in rappresentanza della LEGA COOPERATIVE; 

- Valentina De Robertis in rappresentanza dell’A.G.C.I. Toscana; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518705 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

- Denise Malfetti in rappresentanza della CONFCOOPERATIVE; 

- Alessandro Lotti in rappresentanza della C.G.I.L. SIENA; 

- Riccardo Pucci in rappresentanza della C.I.S.L. SIENA; 

- Simone Celli in rappresentanza della U.I.L. SIENA. 

 

Il Presidente si riserva, in caso di impedimento, di delegare altro funzionario dell’Ispettorato territoriale 

del lavoro di Siena. 

 

A norma dell’art. 7 del Regolamento dell’INL recante “misure tecniche e organizzative relative alla 

protezione dei dati personali”, citato in premessa, i membri effettivi e supplenti dell’Osservatorio 

Provinciale della Cooperazione trattano i dati personali limitatamente alle funzioni esercitate e per il 

tempo della loro nomina in seno all’Osservatorio. 

 

Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità 

legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del lavoro ai sensi e per gli effetti della legge 

18.06.2009, n.69. 

 

Avverso il presente decreto, ai sensi dell’art.3, co. 4 della L. 241/1990, è ammesso ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello 

stesso nel sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione. 

 

Siena, 27/09/2023  

                                                   Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale Del Lavoro di Siena 

(Dott. Andrea Sammuri)    

 

 


		2023-09-27T10:20:51+0000
	Andrea Sammuri


		2023-09-27T12:52:29+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.REGISTRO UFFICIALE.U.0007344.27-09-2023




